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Risikovurdering af basilikum med restindhold af 
carbendazim og metalaxyl 

Forespørgsel 
Fødevarestyrelsen har bedt DTU Fødevareinstituttet om en sundhedsmæssig risikovurdering af et 

restindhold på 2,14 mg/kg af carbendazim og 5,03 mg/kg af metalaxyl i en prøve af basilikum. MRL er 

0,1* mg/kg for carbendazim og 3 mg/kg for metalayl. 

Konklusion 
Da det antages, at der ikke er en nedre tærskel for strukturelle kromosomafvigelser - en type af 

genotoksiske effekter som carbendazim muligvis kan inducere, kan en sundhedsmæssig risiko ikke 

udelukkes. 

Vurdering 

Carbendazim 

Carbendazim er ikke godkendt til anvendelse i EU. 

Carbendazim er klassificeret Muta 1B (H 340 May cause genetic effects) baseret på stoffets erkendte 

potentiale til at inducere numeriske kromosomafvigelser (aneugenicity), hvor der er ét eller flere 

kromosomer, for meget eller for lidt. Det antages, at der er en nedre tærskel for aneugene effekter.  

Af EFSA´s opinion for peer review af aktivstoffet thiophanat-methyl fra 2017 (EFSA 2017) fremgår det 

imidlertid, at carbendazim, som er en metabolit af thiophanat-methyl, muligvis også kan inducere 

strukturelle kromosomafvigelser (clastogenicity), hvor der er forandringer på det enkelte kromosom. 

Det antages, at der ikke er en nedre tærskel for klastogene effekter.  

DTU Fødevareinstituttet har ikke estimeret eksponeringen, da det ingen indflydelse har på 

konklusionen. 

Konklusion: Da det antages, at der ikke er en nedre tærskel for de eventuelle klastogene effekter, kan 

en sundhedsmæssig risiko ikke udelukkes. 

Metalaxyl  

Der er i EU fastsat en akut referencedosis (ARfD) på 0,5 mg/kg lgv. 

Den akutte eksponering beregnes til henholdsvis 3,7 µg/kg lgv. og 0,62 µg/kg lgv. for børn og voksne, 

hvis EFSA PRIMo vers. 3.1 bruges til beregningen.  
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I EFSA PRIMo version 3.1 er det et tysk barn og en ”NL general”, der er de kritiske forbrugere i EU. 

Eksponeringen vil være mindre for danske forbrugere. 

 

De beregnede eksponeringer svarer til henholdsvis 0,7% og 0,1% af ARfD for børn og voksne. 

 

Konklusion: Det fundne indhold af metalaxyl i basilikum vurderes at udgøre en ubetydelig 

sundhedsmæssig risiko. 

 

Kombinationseffekter 

Der er ikke foretaget en vurdering af kombinationseffekter, da en sundhedsmæssig risiko ikke kan 

udelukkes for denne prøve af basilikum pga. restindhold af carbendazim.  
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